
 

 

 
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

DECRETO N. 138/D DEL 27.02.2020 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

 

 

OGGETTO:  D.L. 189/2016 art. 3, comma 1, 4° periodo – Agenzia Gi. Group S.p.A. di L’Aquila – Attivazione 
di n. 1 contratto di somministrazione lavoro a tempo determinato presso l’USR Abruzzo 2016 
con decorrenza dal 02.03.2020 al 31.08.2020. 

 CIG derivato N. 7786138C54.  
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla L. 15 dicembre 2016, n. 
229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto Legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 
2016, n. 189; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la 
convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo 
per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1 comma 990 si dispone la proroga al 
31/12/2020 della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 
189; 

VISTE: 

✓ la D.G.R. n. 260/C del 14.05.2019 Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 – Approvazione 

del PDLR recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo”; 

✓ la D.G.R. n. 261 del 14.05.2019 Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016. Nuovo assetto 

organizzativo e ulteriori Provvedimenti; 

✓ la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale, a far data dal 01.09.2019, è stata conferito l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

 

 
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

RICHIAMATE le ordinanze del Commissario Straordinario per la Ricostruzione: 

✓ n. 22 del 4 maggio 2017 recante “Seconde linee direttive per la ripartizione e l’assegnazione del 

personale con professionalità di tipo tecnico, di tipo tecnico-ingegneristico e di tipo amministrativo - 

contabile destinato ad operare presso la Struttura commissariale centrale, presso gli Uffici speciali 

per la ricostruzione, presso le Regioni, le Province, i Comuni e gli Enti parco nazionali ai sensi e per gli 

effetti degli articoli 3, 50 e 50 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189” e s.m.i.; 

✓ n. 26 del 29 maggio 2017 recante “Linee direttive per la ripartizione e l’assegnazione delle risorse per 

la costituzione ed il funzionamento degli Uffici speciali per la ricostruzione e modifiche all’ordinanza 

n. 1 del 10 novembre 2016 recante “ Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio comune 

denominato Ufficio speciale per la ricostruzione post-sisma 2016 di cui all’art. 3 del decreto legge 17 

ottobre 2016 n. 189”” e s.m.i.; 

VISTA la D.G.R. n. 327 del 18.05.2018 avente ad oggetto: “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 
– Approvazione dell’Accordo di Collaborazione ex art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 tra l’USR Marche, 
USR Umbria, USR Lazio e USR Abruzzo e autorizzazione alla sottoscrizione” con la quale, con la sottoscrizione 
dell’accordo, i committenti USR Abruzzo, USR Lazio e USR Umbria, si sono avvalsi delle competenze tecniche 
e delle strutture dell’USR Marche delegando alla medesima l’espletamento della procedura di gara per 
l’individuazione di una o più Agenzie per il lavoro con cui sottoscrivere un accordo quadro per l’affidamento 
del servizio di “somministrazione lavoro”; 

VISTO il Decreto n. 54 del 28.09.2018 del Dirigente della SUAM Regione Marche con il quale si approva la 
proposta di aggiudicazione per l’affidamento di n. 3 accordi quadro di cui alla procedura di gara n. 7165833 
(Bando inviato alla G.U.U.E. il 01/08/2018) inerente la somministrazione di lavoro a tempo determinato 
presso gli Uffici Speciali per la ricostruzione delle Regioni Marche, Abruzzo, Lazio e Umbria; 

PRESO ATTO: 

✓ dell’atto di aggiudicazione alla Gi.Group S.p.A. del Lotto n. 3 “Regione Marche, USR Sedi prov.li di 
Ascoli Piceno e Fermo e Regioni Abruzzo e Umbria – CIG n. 75866616B5” relativo alla procedura di 
gara su evidenziata; 

✓ dell’Accordo Quadro per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo presso 
le Amministrazioni colpite dal sisma nel territorio delle Regioni Marche – Lazio – Abruzzo – Umbria, 
stipulato in data 27.12.2018, REP. n. 1395; 

✓ dell’Atto di rinnovo dell’Accordo Quadro di cui sopra, stipulato in data 18.01.2019, REP. n. 1401; 

VISTA la nota prot. n. 23377/20 del 27.01.2020 con la quale si è richiesto alla Gi. Group SpA di attivare le 
procedure per la somministrazione di lavoro a tempo determinato, per la durata di 6 mesi, part-time 18 ore, 
CCNL Funzioni Locali, di n. 1 unità di personale categoria D Profilo Amministrativo per la sede di L’Aquila; 

EVIDENZIATO che il candidato selezionato dovrà svolgere principalmente attività di 
Informatore/Comunicatore provvedendo in particolare alla: elaborazione della rassegna stampa e sua 
diffusione;  raccolta, anche in materiale documentale, degli articoli di stampa ad uso del Vice Commissario e 
Direttore;  redazione di comunicati stampa sull’attività dell’USR Abruzzo 2016; redazione di newsletter 
dedicate;  predisposizione di interviste o articoli da proporre alla stampa; organizzazione di conferenze 
stampa e del relativo materiale, di convegni, di incontri istituzionali; veicolazione delle informazioni 
attraverso internet e verso i siti dedicati alle attività delle USR Abruzzo, Marche, Umbria e Lazio; 
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

 

 
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

CONSIDERATO che le procedure sono state regolarmente espletate e che dalla selezione è risultata idonea 
la Dott.ssa Alessandra Cococcetta; 

CONSIDERATO altresì che: 

✓ il rapporto di lavoro ha durata dal 02.03.2020 al 31.08.2020; 

✓ la quotazione oraria presunta categoria D è pari a: 

 

Costo lavoro   22,20 €/h 

Margine di agenzia    1,33 €/h (quota imponibile Iva 22%) 

Tariffa Iva esclusa  23,53 €/h 

 

✓ l’orario di lavoro è di 18 ore settimanali, articolato nelle giornate del lunedì, mercoledì e giovedì dalle 

ore 8:00 alle ore 14:00; 

✓ il lavoratore non ha diritto al rimborso del buono pasto; 

✓ il corrispettivo complessivo presunto da corrispondere per il servizio di somministrazione di lavoro 

temporaneo, considerando una media di 78 ore mensili, è pari ad € 10.389,60 per emolumenti ed € 

622,44 + Iva 22% (totale € 759,38) per aggio Agenzia; 

PRECISATO che all’onere derivante dall’esecuzione del presente atto, per l’importo complessivo presunto di 
€ 11.160,98 si fa fronte con le risorse finanziarie trasferite dal Commissario Straordinario sulla contabilità 
speciale n. n. 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione – Presidente della Regione 
Abruzzo. In particolare l’importo relativo al costo del lavoro, è imputabile alle risorse trasferite per l’O.C.S.R. 
n. 22/2017 (ex articolo 3, comma 1, del decreto legge n. 189/2016), mentre il costo del servizio e dei bolli è 
a carico delle risorse deputate alle spese di funzionamento di cui all’O.C.S.R. n. 26/2017 (ex articolo 3, comma 
1 ter, del decreto legge n. 189/2016); 
 
PRECISATO altresì che con successivi provvedimenti si provvederà a liquidare a favore della Gi.Group SpA le 
fatture mensili relative al corrispettivo dovuto per le prestazioni lavorative rese dal personale fornito in 
somministrazione temporanea; 
 
DATO ATTO che ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 si è provveduto a richiedere, per la ditta 
affidataria del servizio, il Codice CIG derivato n. 7786138C54; 
 
VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 
 
VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013; 
 

DETERMINA  
 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

 

 
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

1. di accantonare, nell’ambito delle risorse finanziarie trasferite dal Commissario Straordinario sulla 

contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione – Presidente della 

Regione Abruzzo, l’importo complessivo presunto di € 11.160,98 quale corrispettivo da corrispondere 

per il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo. In particolare l’importo relativo al costo del 

lavoro pari ad € 10.389,60, è imputabile alle risorse trasferite per l’O.C.S.R. n. 22/2017 (ex articolo 3, 

comma 1, del decreto legge n. 189/2016), mentre il costo del servizio e dei bolli pari ad € 771,38 

compresa Iva sono a carico delle risorse deputate alle spese di funzionamento di cui all’O.C.S.R. n. 

26/2017 (ex articolo 3, comma 1 ter, del decreto legge n. 189/2016); 

 

2.  far constare che con successivi provvedimenti si provvederà alla liquidazione e al pagamento, a favore 

della Gi.Group SpA, delle fatture mensili relative al corrispettivo dovuto per le prestazioni lavorative rese 

dal personale fornito in somministrazione temporanea; 

 

3. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’USR Sisma 2016 Abruzzo. 

 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 

Finanziario 
(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

 

 Il Direttore 

(Dott. Vincenzo Rivera) 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2020-02-27T18:40:42+0100
	D'ANTONIO ALESSANDRA




